बलात्कार क्या है? भारतीय दण्ड संहिता 1860 के अन्तर्गत बलात्कार सम्बंधी विधि का वर्णन कीजिए। बलात्कार सम्बंधी विधि में अपराध विधि संशोधन अधिनियम 2013 के माध्यम से क्या बदलाव किए गए हैं? स्पष्ट कीजिए।

7. What is the feminist approach of legal system?
Do you think that this approach is presently in practice in our legal system? Discuss. 10 विधिक व्यवस्था का स्त्रीयोचित रूख क्या है? क्या आप मानते हैं उक्त रूख वर्तमान व्यवस्था में प्रचलित है? वर्णन कीजिए।

Unit-IV/ इकाई-IV

- 8. Write a detailed note on National Institutions for Legal Support to Women. 10 महिलाओं के विधिक समर्थन में राष्ट्रीय संस्थानों की भूमिका पर एक विस्तृत लेख लिखिए।
- 9. Write a detailed note on alternative experiments in Justice delivery for women. 10 महिलाओं के लिए न्याय प्रदायन में वैकल्पिक प्रयोगों पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

Α

(Printed Pages 4)

Roll. No. _____

AS-2216

M.A. (Semester-II) Examination, 2015

Women's Studies

V-Paper

(Legal Structure, Bills and Literacy)

Time Allowed: Three Hours | [Maximum Marks: 70]

Note: Answer **five** questions in all. Question **No. 1** is **compulsory**. Attempt **One** question from each unit.

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।

Write short answer to the following:

 $3 \times 10 = 30$

निम्नलिखित के संक्षिप्त उत्तर लिखिए :

- (i) Definition of Law विधि की परिभाषा
- (ii) What is legal literacy? विधिक साक्षरता क्या है?
- (iii) Concept of family court परिवारिक न्यायालय की अवधारणा

- (iv) Impact of family court परिवारिक न्यायालय का प्रभाव
- (v) Meaning of progressive legislation प्रगतिशील विधायन का अर्थ
- (vi) What is Prostitution? वेश्यावृत्ति क्या है?
- (vii) Feminist view of Law स्त्रीयोचित विधि का दृष्टिकोण
- (viii) Critique of feminist law स्त्रीयोचित विधि की आलोचना
- (ix) State Commission for Women राज्य महिला आयोग
- (x) What is F.I.R.? प्रथम सूचना रिपोर्ट क्या है?

Unit-I/ इकाई-I

- 2. Discuss the history of family courts in India. What the legal concept the family courts follow in settlement of family related disputes? Explain. 10 भारत के परिवारिक न्यायालय के इतिहास का वर्णन कीजिए। परिवारिक मामलों के निस्तारण में परिवारिक न्यायालय किस अवधारणा का अनुसरण करती हैं? स्पष्ट कीजिए।
- 3. Discuss the Law relating to constitution of National Commission for Women. What are the powers and functions of National Commission for protecting rights of the women? Illustrate.

राष्ट्रीय महिला आयोग के गठन सम्बंधी विधि का वर्णन कीजिए। महिला अधिकारों के संरक्षण के लिए राष्ट्रीय आयोग की क्या शक्तियाँ तथा कार्य हैं? सोदाहरण समझाइए। 10

Unit-II/ इकाई-II

- Discuss the main features of Protection of women from Domestic Violence Act, 2005.
 Whether this Act is helpful in protecting rights of the women? How? Explain.

 10
 महिलाओं के घरेलू हिंसा से संरक्षण अधिनियम 2005 के मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। क्या यह अधिनियम महिला हितों के संरक्षण में सहायक रहा है? कैसे ? स्पष्ट कीजिए।
- Discuss the aims & object of Right to Information Act,2005. How does this Act is helpful in protecting this right of the women? Explain.
 सूचना के अधिकार अधिनियम 2005 के मुख्य उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। महिला अधिकारों के संरक्षण में यह अधिनियम किस प्रकार सहायक है? स्पष्ट कीजिए।

Unit-III/ इकाई-III

6. What is rape? Discuss the Laws relating to rape as given under Indian Penal Code 1860. What are the amendments made under rape law by Criminal Law amendments Act 2013? Explain.